
　第20回の記念すべき尾道市長旗争奪シニア野球大会にご参加のみなさん、ようこ
そ尾道へお越しいただきました。尾道市民を代表いたしまして心から歓迎申し上げ
ます。
　野球は日本を代表するスポーツであり、最も注目を集めるスポーツです。幸い広
島県には、多くのファンが熱い声援をしているプロ野球チームの広島東洋カープが
ございます。チームが一丸となって白球を追い求める姿は、見る人に感動を与えます。
今年開催されましたワールド・ベースボール・クラシックでも、山本監督率いる侍
ジャパンのチームは、３連覇こそ逃しましたが、私たちに感動を与えてくれました。
また、レンジャーズのダルビッシュやヤンキースの黒田選手をはじめとする日本の
メジャーリーガー達が、今年は目を見張るような活躍をされて、関心がなお一層高
まっているようです。
　さて、本大会は、今年も、ここ尾道市にあります「しまなみ球場」を主会場として、
西日本各地から24チームが参加して盛大に開催されます。
　参加された選手の皆さんは、中学生のトップレベルの選手ばかりです。高校に進
学後は、甲子園出場という夢を目指しておられる選手も大勢おられることと存じま
す。どうぞ、毎日の厳しい練習の成果を思う存分発揮され、悔いのないプレーをし
てください。
　そして、どうしても忘れてはならないのが、選手の皆さんが一生懸命に野球に打
ち込むことができるよう、日頃から応援してくださっている両親や家族を初め、多
くの皆さんに対する感謝の気持ちです。
　終わりに、本大会の運営にご尽力いただきます尾道リトルシニア野球協会を初め、
多くの大会関係者の方々に感謝申し上げますとともに、本大会が実り多い大会とな
りますよう祈念申し上げまして、ごあいさつといたします

尾道市長　平　谷　祐　宏

歓　　迎



　第20回尾道市長旗争奪シニア野球大会の開催、誠におめでとうございます。
　中国地方のみならず、全国各地からも参加され、大会を盛り上げていただきます
ことは、尾道市にとりまして、大変喜ばしく、心より厚くお礼申し上げます。
　今大会は、中学生のトップレベルの選手が集い、熱戦を繰り広げられるとお聞き
しております。中学球児と呼ばれる選手の皆さんは、将来は強豪と言われる高校へ
進学し、甲子園出場を目指し、さらに社会人、プロ野球への入団を目標に日々練習
に励んでおられると思います。
　さて、野球は、チーム戦と個人戦の両方を有する数少ないスポーツだと思います。
基本的に、打席ではバッター対ピッチャーとなりますが、守備陣のシフトや連携プ
レー、サインプレー、走塁等によるチーム援護もあり、試合では作戦やチームワー
クも重要ですし、時には個人の技量・判断力も勝敗を分けることがあります。
　選手の皆さんも、今大会のような大きな試合を通じて、指導者のご助言にしっか
りと耳を傾け、技術力・判断力をしっかりと磨いて、今大会の経験を糧に将来の夢
に向かってがんばっていただきたいと思います。
　また、大変暑い時期ですので、水分補給を十分にされ、熱中症や怪我等にも十分
に気をつけてプレーしてください。
　終わりになりますが、本大会の開催にご尽力くださいました関係者の皆様に、心
から敬意を表しますとともに、大会が実り多い、そして心に残るものとなりますよ
う祈念いたしまして、お祝いの言葉といたします。

尾道市議会議長　藤　本　友　行

ご　祝　辞



　第20回尾道市長旗争奪シニア野球大会が、多くの選手のご参加のもと盛大に開催
されますことを心からお喜び申し上げます。
　さて、日本において野球は伝統ある球技の一つで、多くのプロ選手が活躍され、
過去にもオリンピックやWBCなどの世界大会で独自の技術力、機動力そして投手力
で強打者を多く有する強豪国と対等に戦い、優秀な成績を収めています。
　ここ尾道でも、先日、しまなみ球場において、プロ野球の公式戦「セ・パ交流戦　ロッ
テマリーンズ対広島東洋カープ」が開催され、１万人近くのお客様が訪れ、大きな歓
声で球場が熱気に包まれました。
　この試合に、尾道市体育協会はスポーツ少年団の100人の子どもたちをご招待し、
プロ選手の活躍する姿を目の前で観戦していただきました。
　本協会では、こういったプロ選手の勇姿を多くの子どもたちに実際に肌で感じとっ
ていただくとともに、プロの選手を目標に夢と希望をもって、日々の練習に励んで
いただくことは大変重要であると考えており、今後も、青少年スポーツの育成に協
力させていただく所存でございます。
　今大会に出場されている選手の皆様も甲子園出場、プロ野球、そして世界大会に
出場することを目標に日々練習に励んでおられると思いますが、ぜひ、将来の日本
の野球を担う選手としてがんばっていただきたいと心より応援しております。
　結びに、この大会開催にご尽力くださいました指導者の皆様、保護者の皆様、関
係者の皆様に敬意を表しますとともに、大会の成功を祈念しまして歓迎の挨拶とさ
せていただきます。

尾道市体育協会 会長 元　廣　清　志

歓　迎
尾道市長旗大会 顧問




